OfIcio n° 208712016-GAPRE
Maringá, 12 dejulho de 2016.

Senhor Presidente,

Em atençâo ao Requerimento n 0  486/2016, apresentado pelo Vereador

Flávio Vicente, mediante o qual solicita que informe se o MunicIpio dispoe de convênios

celebrados corn instituicôes de ensino ou projetos que estejam sendo realizados junto a

instituiçôes de ensino atualmente, anexamos parecer da Secretaria Municipal de EducacAo.

Chefe de Gabinete

A Sua Excelência o Senhor
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAcAO
Av. ltororO, 867, Zona 2— CEP 87010460— Maringa - PR

Fone (44) 3221-6900 - Fax 3221-6944
E-mail: educamarinea.Dr.gov.br  Site da PMM: www.maringa.pr.gov.br

Parecer O  045/2016-SEDUC
Maringá, 11 dejulho de 2016.

Para: GAPRE

Assunto: Processo n° 40805/2016 - Requerimento n° 486/2016 - Requer que informe para fins
de esciarecirnento püblico "Se o MunicIpio dispöe de convênios celebrados corn instituiçöes de
ensino ou projetos que estejarn sendo realizados junto a instituiçöes de ensino atualrnente, e, ern
caso positivo, decline quais são essas instituiçöes, bern corno, qual é afinalidade dos convênios
e dos projetos vigentes".

Interessado: Vereador Flávio Marcelo Goncalves Vicente.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em atencâo ao Processo n° 40805/2016, originado pelo Requerirnento n°

486/2016, sobre Os COflVêfliOS celebrados corn instituiçOes de ensino ou projetos realizados junto

a instituiçOes de ensino, informamos que ternos parceria em projetos escolares corn a

Universidade Estadual de Maringá, Unicesumar e UNINGA, onde alunos desenvolvern projetos

de especializacào, mestrado e doutorado nas areas de fonoaudiologia, medicina, nutricào,

odontologia, pedagogia, além de projetos para estágios dos diversos cursos, corno pedagogia,

educacào fisica, nutriçào, entre outros.

Quanto aos convênios, a Secretaria de Educação tern firmado corn a APAE -

Associaço de Pais e Amigos dos Excepcionais de Maringá, Associacao Cultural de Educacâo

Infantil Menino Jesus, ANPR - Associacào Norte Paranaense de Reabilitacão, AMA -

Associacao Maringaense dos Autistas, tendo nestas instituiçoes corno objeto a prestacão de

servicos para o fornecimento de vagas.

Sendo so o que se apresenta para o momento, agradecemos a atencäo e colocamo-

nos a disposicao.

Atenciosamente,

)

Ciente:

Prof °Solange unhozArroyo Lopes
Secretária Municipal de Educacao